
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

Ministère de la transition écologique, de
la biodiversité et des négociations

internationales sur le climat et la nature 

Secrétariat général

Arrêté du 23 décembre 2025
portant désignation d’emplois éligibles à la nouvelle bonification indiciaire au sein du secrétariat

général du ministère de la transition écologique, de la biodiversité et des négociations
internationales sur le climat et la nature

NOR : TECK2536446A

(Texte non paru au Journal officiel)

Le ministre de la transition écologique, de la biodiversité et des négociations internationales
sur le climat et la nature, 

Vu le  décret  n°  91-1067  du  14  octobre  1991  portant  attribution  de  la  nouvelle  bonification
indiciaire à certains personnels du ministère de l’équipement du logement, des transports et de l’espace ;

Vu l’arrêté du 7 décembre 2001 fixant les conditions d’attribution de la nouvelle bonification
indiciaire à certains personnels du ministère de l’équipement, des transports et du logement ;

Vu  l’arrêté  du  9  juillet  2008  portant  organisation  de  l'administration  centrale  des  ministères
chargés de la transition écologique, de la cohésion des territoires et de la mer ;

Vu l’arrêté du 14 juin 2023 portant création et organisation d'un service à compétence nationale
dénommé Centre ministériel de gestion des personnels (CMGP) ;

Vu  l’arrêté  du  4  décembre  2025  portant  répartition  de  l'enveloppe  de  points  de  nouvelle
bonification  indiciaire  dans  certains  services  centraux  et  assimilés  des  ministères  chargés  de
l’aménagement du territoire et de la transition écologique, au titre des 6e et 7e tranches de la mise en
œuvre du protocole Durafour,

ARRÊTE

Article 1er

La liste des emplois éligibles à la nouvelle bonification indiciaire, au titre des 6e et 7e tranches de la mise
en œuvre du protocole Durafour, au sein du secrétariat général du ministère de la transition écologique,
est fixée à l’annexe du présent arrêté.

1



Article 2

L’arrêté du 11 juillet 2024 portant désignation d’emplois éligibles à la nouvelle bonification indiciaire au
sein du secrétariat général du ministère de la transition écologique et de la cohésion des territoires est
abrogé.

Article 3

Le Secrétaire général est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au  Bulletin officiel du
ministère de la transition écologique, de la biodiversité et des négociations internationales sur le climat et
la nature.

Fait le 23 décembre 2025

Pour la ministre et par délégation,
Le Sous-directeur du pilotage des rémunérations, 

des effectifs et de la masse salariale

SIGNE 

Jean-Edmond BEYSSIER

2



Annexe de l’arrêté

Liste des emplois éligibles à la nouvelle bonification indiciaire, au titre des 6e et 7e tranches 
de la mise en œuvre du Protocole Durafour au sein du Secrétariat général. 

Catégorie Nombre
de points
attribués

Désignation de
l’emploi

Bureau Direction/Sous-
direction

A 21 Adjoint au chef de
bureau

BBE – Bureau
biodiversité et
écosystèmes

DAEI – SAI – Sous-
direction de l'action

internationale

A 21 Adjoint au chef de
bureau

BC – Bureau
climat

DAEI – SAI – Sous-
direction de l'action

internationale

A 36 Chef de bureau GIM – Bureau
gouvernance

internationale et
multilatérale

DAEI – SAI – Sous-
direction de l'action

internationale

A 21 Adjoint au chef de
bureau

POP – Bureau
partenariats
opérateurs et

projets

DAEI – SPAG –
Sous-direction

stratégie, partenariats
et affaires générales

A 36 Chef de bureau POP – Bureau
partenariats
opérateurs et

projets

DAEI – SPAG –
Sous-direction

stratégie, partenariats
et affaires générales

A 21 Adjoint au chef de
bureau

SAG – Bureau
stratégie et

affaires générales

DAEI – SPAG –
Sous-direction

stratégie, partenariats
et affaires générales

A 21 Adjoint au chef de
bureau

BEC – Bureau
environnement et

climat 

DAEI – SAE – Sous-
direction de l’action

européenne

A 36 Chef de bureau SAG – Bureau
stratégie et

affaires générales

DAEI – SPAG –
Sous-direction

stratégies, partenariats
et affaires générales

A 36 Chef de bureau BF1 – Bureau de
la synthèse
budgétaire

DAF – BF – Sous-
direction du budget et

de la fiscalité

A 21 Adjoint au chef de
bureau

BF1 – Bureau de
la synthèse
budgétaire

DAF – BF – Sous-
direction du budget et

de la fiscalité

A 21 Adjoint au chef de
bureau

BF1 – Bureau de
la synthèse
budgétaire

DAF – BF – Sous-
direction du budget et

de la fiscalité

3



A 36 Chef de bureau BF2 – Bureau des
financements, de
la fiscalité et des

opérateurs

DAF – BF – Sous-
direction du budget et

de la fiscalité

A 21 Adjoint au chef de
bureau

BF3 – Bureau du
budget de soutien

DAF – BF – Sous-
direction du budget et

de la fiscalité

A 21 Adjoint au chef de
bureau

BF3 – Bureau du
budget de soutien

DAF – BF – Sous-
direction du budget et

de la fiscalité

A 36 Chef de bureau CIF1 – bureau de
la réglementation
financière et de la

comptabilité

DAF – CIF – Sous-
direction des

comptabilités et de
l’ingénierie financière

A 36 Chef de bureau CIF3 – Bureau
des systèmes
d’information

financière et de
l’analyse des

coûts

DAF – CIF – Sous-
direction des

comptabilités et de
l’ingénierie financière

A 36 Chef de département DAF/DPCOF – Département de la
politique de la conformité financière

A 21 Adjoint au chef du
département

DAF/DPCOF – Département de la
politique de la conformité financière

A 21 Adjoint au chef de la
mission

MAGIE –
Mission des

archives et de la
gestion de

l'information
électronique

DAF – SAS – Service
achat soutien

A 21 Adjoint au chef de
bureau

BAA – Bureau
achats

abonnements

DAF – SAS – MD –
Mission de la

politique
documentaire

A 36 Responsable de la
mission

MD – Mission de
la politique

documentaire

DAF – SAS – Service
des achats et du

soutien

A 21 Adjoint au responsable
de la mission

MD – Mission de
la politique

documentaire

DAF – SAS – Service
des achats et du

soutien

A 36 Chef de bureau BDR – Bureau
ressources

documentaires

DAF – SAS – MD –
Mission de la politique

documentaire

4



A 36 Chef de bureau BVRI – Bureau
veille et

recherches
d’information

DAF – SAS – MD –
Mission de la politique

documentaire

A 36 Chef de bureau BVA – Bureau
valorisation et

appui

DAF – SAS – MD –
Mission de la politique

documentaire

A 36 Chef de bureau BAA – Bureau
achats

abonnements

DAF – SAS – MD –
Mission de la politique

documentaire

A 36 Chef de bureau SAD2 – Bureau
des politiques et

performances
achat

DAF – SAS – SAD –
Sous-direction des

achats durables

A 21 Adjoint au chef de
bureau

SAD2 – Bureau
des politiques et

performances
achat

DAF – SAS – SAD –
Sous-direction des

achats durables

A 21 Adjoint au chef de
bureau

SAD3 – Bureau
des procédures

et de la
commande
publique

DAF – SAS – SAD –
Sous-direction des

achats durables

A 36 Chef de bureau SETI1 – Bureau
de l’accueil et
de cadre de vie

DAF – SAS – SETI –
Sous-direction de

l’environnement du
travail et de
l’immobilier
opérationnel

A 21 Adjoint au chef de
bureau

SETI1 – Bureau
de l’accueil et
de cadre de vie

DAF – SAS – SETI –
Sous-direction de

l’environnement du
travail et de
l’immobilier
opérationnel

A 21 Adjoint au chef de
bureau

SETI2 – Bureau
des systèmes

d’impression et
des moyens de

transport

DAF – SAS – SETI –
Sous-direction de

l’environnement du
travail et de
l’immobilier
opérationnel 

A 36 Chef du département SETI3 –
Département de

l’immobilier
opérationnel  

DAF – SAS – SETI –
Sous-direction de

l’environnement du
travail et de
l’immobilier
opérationnel

5



A 36 Chef de bureau SETI5 – Bureau
de la

programmation
et du pilotage
des moyens de
fonctionnement

DAF – SAS – SETI –
Sous-direction de

l’environnement du
travail et de
l’immobilier
opérationnel

A 21 Adjoint au chef de
bureau

AJAG3 –
Bureau du droit
de la commande

publique

DAJ – AJAG – Sous-
direction des affaires

juridiques de
l’administration

générale

A 36 Chef de bureau AJAG3 –
Bureau du droit
de la commande

publique

DAJ – AJAG – Sous-
direction des affaires

juridiques de
l’administration

générale

A 21 Adjoint au chef de
bureau

AJAG4 –
Bureau du droit

des statuts et
des

organisations et
de la législation

générale

DAJ – AJAG – Sous-
direction des affaires

juridiques de
l’administration

générale

A 21 Adjoint au chef de
bureau

AJAG5 –
Bureau du

conseil et du
contentieux
administratif

général

DAJ – AJAG – Sous-
direction des affaires

juridiques de
l’administration

générale

A 36 Chef de bureau AJAG5 –
Bureau du

conseil et du
contentieux
administratif

général

DAJ – AJAG – Sous-
direction des affaires

juridiques de
l’administration

générale

A 36 Chef de bureau AJET2 –
Bureau des

affaires
juridiques des
infrastructures

et de
l’accessibilité
des transports

DAJ – AJET – Sous-
direction des affaires

juridiques de l’énergie
et des transports

6



A 36 Chef de bureau AJET3 –Bureau
du droit général
des transports,

de la
domanialité

publique et de
la législation
économique

DAJ – AJET – Sous-
direction des affaires

juridiques de l’énergie
et des transports

A 21 Adjoint au chef de
bureau

AJET3 –
Bureau du droit

général des
transports, de la

domanialité
publique et de
la législation
économique

DAJ – AJET – Sous-
direction des affaires

juridiques de l’énergie
et des transports

A 21 Adjoint au chef de
bureau

AJEUH1 –
Bureau des

affaires
juridiques de
l'urbanisme et

de
l'aménagement

DAJ – AJEUH –
Sous-direction des

affaires juridiques de
l'environnement et de

l'urbanisme et de
l'habitat

A 21 Adjoint au chef de
bureau

AJEUH3 –
Bureau des

affaires
juridiques de
l'eau et de la

nature

DAJ – AJEUH –
Sous-direction des

affaires juridiques de
l'environnement et de

l'urbanisme et de
l'habitat

A 21 Adjoint au chef de
bureau

AJEUH4 –
Bureau des

affaires
juridiques des
risques pour

l’environnement

DAJ – AJEUH –
Sous-direction des

affaires juridiques de
l'environnement et de

l'urbanisme et de
l'habitat

A 36 Chef de bureau AJEUH5 –
Bureau des

affaires
juridiques du

logement et de
la construction

DAJ – AJEUH –
Sous-direction des

affaires juridiques de
l'environnement et de

l'urbanisme et de
l'habitat

7



A 21 Adjoint au chef de
bureau

AJEUH5 –
Bureau des

affaires
juridiques du

logement et de
la construction

DAJ – AJEUH –
Sous-direction des

affaires juridiques de
l'environnement et de

l'urbanisme et de
l'habitat

A 36 Chef de département DAJ -Département des ressources et de
la législation

A 25 Chargé de mission
prospective et

évaluation

PASLT – Pôle
d’appui

stratégique long
terme

DICOM – DAS –
Département d’appui

stratégique

A 25 Chargé de mission
partenariat médias

PASLT – Pôle
d’appui

stratégique long
terme

DICOM – DAS –
Département d’appui

stratégique

A 21 Adjoint au chef du
département

DRH – CRHAC – Département de la
coordination des ressources humaines

de l'administration centrale et de
gestion de proximité du Secrétariat

général 

A 21 Adjoint au chef du
bureau en charge du

pôle contractuel

CRHAC1 –
Bureau des
ressources

humaines du
secrétariat

général

DRH – CRHAC –
Département de la
coordination des

ressources humaines
de l'administration

centrale et de gestion
de proximité du

Secrétariat général 

A 21 Adjoint au chef du
bureau 

CRHAC1 –
Bureau des
ressources

humaines du
secrétariat

général

DRH – CRHAC –
Département de la
coordination des

ressources humaines
de l'administration

centrale et de gestion
de proximité du

Secrétariat général 

A 21 Adjoint au chef de
bureau

CRHAC2 –
Bureau de

l'action médico-
sociale et de la
prévention en
administration

centrale

DRH – CRHAC –
Département de la
coordination des

ressources humaines
de l'administration

centrale et de gestion
de proximité du

Secrétariat général 

8



A 21 Adjoint au chef de
bureau

CRHAC2 –
Bureau de

l'action médico-
sociale et de la
prévention en
administration

centrale

DRH – CRHAC –
Département de la
coordination des

ressources humaines
de l'administration

centrale et de gestion
de proximité du

Secrétariat général 

A 23 Assistant service social CRHAC2 –
Bureau de

l'action médico-
sociale et de la
prévention en
administration

centrale

DRH – CRHAC –
Département de la
coordination des

ressources humaines
de l'administration

centrale et de gestion
de proximité du

Secrétariat général 

A 23 Assistant service social CRHAC2 –
Bureau de

l'action médico-
sociale et de la
prévention en
administration

centrale

DRH – CRHAC –
Département de la
coordination des

ressources humaines
de l'administration

centrale et de gestion
de proximité du

Secrétariat général 

A 23 Assistant service social CRHAC2 –
Bureau de

l'action médico-
sociale et de la
prévention en
administration

centrale

DRH – CRHAC –
Département de la
coordination des

ressources humaines
de l'administration

centrale et de gestion
de proximité du

Secrétariat général 

A 21 Chef de mission CRHAC –
mission de la

coordination de
la gestion des

ressources
humaines en

administration
centrale

DRH – CRHAC -
Département de la
coordination des

ressources humaines
de l'administration

centrale et de gestion
de proximité du

Secrétariat général  

A 40 Chef de département DRH – RS – Département des relations
sociales

A 36 Chef de la mission RS2 – Mission
du courrier

parlementaire

DRH – RS –
Département des
relations sociales

9



A 36 Chef de bureau RS3 – Bureau
de l'appui aux

services et de la
veille sociale

DRH – RS –
Département des
relations sociales

A 21 Adjoint au chef de
bureau

RS3 – Bureau
de l'appui aux

services et de la
veille sociale

DRH – RS –
Département des
relations sociales

A 21 Adjoint au chef de
bureau

FORCQ2 –
Bureau du

pilotage du plan
national de
formation

DRH – D – FORCQ –
Sous-direction de la

formation, des
compétences et des

qualifications 

A 36 Chef de bureau FORCQ3 –
 Bureau de

l'animation des
services de la

formation

DRH – D – FORCQ –
Sous-direction de la

formation, des
compétences et des

qualifications

A 25 Adjoint au chef de
bureau

FORCQ3 –
 Bureau de

l'animation des
services de la

formation

DRH – D – FORCQ –
Sous-direction de la

formation, des
compétences et des

qualifications

A 21 Adjoint au chef de
bureau

RM1 – Bureau
des

recrutements
par concours

DRH – D – RM –
Sous-direction des

recrutements et de la
mobilité

A 36 Chef de bureau RM1 – Bureau
des

recrutements
par concours

DRH – D – RM –
Sous-direction des

recrutements et de la
mobilité

A 21 Adjoint au chef de
bureau

RM2 – Bureau
des mobilités et

des
recrutements

interministériels

DRH – D – RM –
Sous-direction des

recrutements et de la
mobilité

A 36 Chef de bureau RM3 – Bureau
d'appui aux

services pour
les recrutements

DRH – D – RM –
Sous-direction des

recrutements et de la
mobilité

A 21 Adjoint au chef de
bureau

RM3 – Bureau
d'appui aux

services pour
les recrutements

DRH – D – RM –
Sous-direction des

recrutements et de la
mobilité

10



A 21 Adjoint au chef de
bureau

PSPP1 – Bureau
de la

prévention, de
la santé au
travail, du

service social et
des travailleurs

handicapés

DRH – D – PSPP –
Sous-direction des

politiques sociales, de
la prévention et de la

protection sociale
complémentaire 

A 36 Chef de bureau PSPP2 – Bureau
des prestations
d’action sociale

DRH – D – PSPP –
Sous-direction des

politiques sociales, de
la prévention et de la

protection sociale
complémentaire

A 21 Adjoint au chef de
bureau

BPE – Bureau
du pilotage des

effectifs

DRH – P – PREMS –
Sous-direction du

pilotage des
rémunérations, des

effectifs et de la
masse salariale

A 36 Chef de bureau BPE – Bureau
du pilotage des

effectifs

DRH – P – PREMS –
Sous-direction du

pilotage des
rémunérations, des

effectifs et de la
masse salariale

A 21 Adjoint au chef de
bureau

2BP – Bureau
du pilotage du

budget du
personnel

DRH – P – PREMS –
Sous-direction du

pilotage des
rémunérations, des

effectifs et de la
masse salariale

A 21 Responsable de pôle DSNUMRH3 –
Pôle décisionnel

DRH – P –
DSNUMRH –

Département des
solutions numériques
pour les ressources

humaines

11



A 21 Chef de pôle analyse
des données RH et des
dossiers individuels des

agents

BEAPG –
Bureau de

l’évaluation et
de l’appui au

pilotage et à la
gestion – PADD
– Pôle analyse

des données RH
et des dossiers
individuels des

agents

DRH – CMGP – ATC
– Sous-direction des

activités transversales
et de la coordination

A 21 Chargé de mission
expert

CMGP – Centre
ministériel de
gestion des
personnels

DRH – CMGP –
Centre ministériel de

gestion des personnels

A 21 Adjoint au chef de
bureau

BEAPG –
Bureau de

l’évaluation et
de l’appui au

pilotage et à la
gestion

DRH – CMGP – ATC
– Sous-direction des

activités transversales
et de la coordination

A 36 Chef de bureau BEAPG –
Bureau de

l’évaluation et
de l’appui au

pilotage et à la
gestion

DRH – CMGP – ATC
– Sous-direction des

activités transversales
et de la coordination

A 21 Adjoint au chef de
bureau

BCEPP –
Bureau de la

coordination, de
l’expertise et du

pilotage de la
paie

DRH – CMGP – ATC
– Sous-direction des

activités transversales
et de la coordination

A 21 Adjoint au chef de
bureau

BPR – Bureau
des procédures
réglementaires

DRH – CMGP – ATC
– Sous-direction des

activités transversales
et de la coordination

A 21 Adjoint au chef de
bureau

BP – Bureau
des pensions

DRH – CMGP – ATC
– Sous-direction des

activités transversales
et de la coordination

A 21 Adjoint au chef de
bureau

BCGL1 –
Bureau des
personnels

administratifs
de catégorie B

et C et
d’exploitation

DRH – CMGP –
BCGL – Sous-
direction des
personnels de

catégories B et C et
de la gestion locale

12



A 36 Chef de bureau BCGL1 –
Bureau des
personnels

administratifs
de catégorie B

et C et
d’exploitation

DRH – CMGP –
BCGL – Sous-
direction des
personnels de

catégories B et C et
de la gestion locale

A 21 Adjoint au chef de
bureau

BCGL2 –
Bureau des
personnels

techniques des
catégories B et

C

DRH – CMGP –
BCGL – Sous-
direction des
personnels de

catégories B et C et
de la gestion locale

A 36 Chef de bureau BCGL2 –
Bureau des
personnels

techniques des
catégories B et

C

DRH – CMGP –
BCGL – Sous-
direction des
personnels de

catégories B et C et
de la gestion locale

A 40 Chef de la mission MAPI –
Mission

d’animation des
processus
internes

DRH – CMGP –
BCGL – Sous-
direction des
personnels de

catégories B et C et
de la gestion locale

A 24 Chef du CRGP
Auvergne-Rhône Alpes

CRGP AURA –
Centre régional
de gestion des
personnels en

Auvergne-
Rhône-Alpes

DRH – CMGP –
BCGL – Sous-
direction des
personnels de

catégories B et C et
de la gestion locale

A 24 Adjoint au chef du
CRGP Auvergne-

Rhône Alpes,
responsable délégué

CRGP AURA
Centre régional
de gestion des
personnels en

Auvergne-
Rhône-Alpes

DRH – CMGP –
BCGL – Sous-
direction des
personnels de

catégories B et C et
de la gestion locale

A 25 Chef du CRGP
Bretagne

CRGP BRE –
Centre régional
de gestion des
personnels en

Bretagne

DRH – CMGP –
BCGL – Sous-
direction des
personnels de

catégories B et C et
de la gestion locale

13



A 25 Chef du CRGP
Centre-Val-de-Loire

CRGP CVL –
Centre

régionale de
gestion des

personnels en
Centre-Val-de-

Loire

DRH – CMGP –
BCGL – Sous-
direction des
personnels de

catégories B et C et
de la gestion locale

A 23 Chef du CRGP Grand-
Est

CRGP GE –
Centre régional
de gestion des
personnels en

Grand-Est

DRH – CMGP –
BCGL – Sous-
direction des
personnels de

catégories B et C et
de la gestion locale

A 25 Chef du CRGP Hauts-
de-France

CRGP HDF –
Centre régional
de gestion des
personnels en

Hauts-de-
France

DRH – CMGP –
BCGL – Sous-
direction des
personnels de

catégories B et C et
de la gestion locale

A 20 Adjoint au chef du
CRGP Hauts-de-

France, coordinateur
des unités

CRGP HDF –
Centre régional
de gestion des
personnels en

Hauts-de-
France

DRH – CMGP –
BCGL – Sous-
direction des
personnels de

catégories B et C et
de la gestion locale

A 22 Chef du CRGP
Bourgogne-Franche-

Comté

CRGP BFC –
Centre régional
de gestion des
personnels en
Bourgogne-

Franche-Comté

DRH – CMGP –
BCGL – Sous-
direction des
personnels de

catégories B et C et
de la gestion locale

A 20 Adjoint au chef du
CRGP Ile de France,

chef de l’unité
qualité

CRGP IDF –
Centre régional
de gestion des
personnels en
Ile de France

DRH – CMGP –
BCGL – Sous-
direction des
personnels de

catégories B et C et
de la gestion locale

A 25 Chef du CRGP
Normandie et

Outremer

CRGP – Centre
régional de
gestion des

personnels en
Normandie et

Outremer

DRH – CMGP –
BCGL – Sous-
direction des
personnels de

catégories B et C et
de la gestion locale

14



A 24 Adjoint au chef du
CRGP Normandie et
Outremer, chef de

l’unité toutes filières
site de Rouen

CRGP – Centre
régional de
gestion des

personnels en
Normandie et

Outremer

DRH – CMGP –
BCGL – Sous-
direction des
personnels de

catégories B et C et
de la gestion locale

A 25 Chef du CRGP
Nouvelle-Aquitaine

CGRP NA –
Centre régional
de gestion des
personnels en

Nouvelle-
Aquitaine

DRH – CMGP –
BCGL – Sous-
direction des
personnels de

catégories B et C et
de la gestion locale

A 17 Adjoint au chef du
CRGP Nouvelle-

Aquitaine

CGRP NA –
Centre régional
de gestion des
personnels en

Nouvelle-
Aquitaine

DRH – CMGP –
BCGL – Sous-
direction des
personnels de

catégories B et C et
de la gestion locale

A 33 Chef du CRGP
Occitanie

CRGP OCC –
Centre régional
de gestion des
personnels en

Occitanie

DRH – CMGP –
BCGL – Sous-
direction des
personnels de

catégories B et C et
de la gestion locale

A 23 Chef du CRGP
Provence-Alpes-

Côtes-d’Azur-Corse

CRGP PACAC
– Centre

Régional de
gestion des

personnels en
Provence-

Alpes-Côtes-
d’Azur-Corse

DRH – CMGP –
BCGL – Sous-
direction des
personnels de

catégories B et C et
de la gestion locale

A 37 Chef du CRGP Pays de
Loire

CRGP PDL –
Centre régional
de gestion des
personnels en
Pays-de-Loire

DRH – CMGP –
BCGL – Sous-
direction des
personnels de

catégories B et C et
de la gestion locale

A 21 Chef du pôle
encadrement supérieur

ESP1 – Bureau
des personnels
administratifs
de catégorie A
et des emplois
fonctionnels de
l’encadrement

supérieur

DRH – CMGP – ESP
– Sous-direction des

personnels
d’encadrement et à
statuts particuliers

15



A 21 Adjoint au chef de
bureau

ESP1 – Bureau
des personnels
administratifs
de catégorie A
et des emplois
fonctionnels de
l’encadrement

supérieur

DRH – CMGP – ESP
– Sous-direction des

personnels
d’encadrement et à
statuts particuliers

A 21 Adjoint au chef de
bureau

ESP3 – Bureau
des personnels

maritimes et des
corps

interministériels

DRH – CMGP – ESP
– Sous-direction des

personnels
d’encadrement et à
statuts particuliers

A 21 Référent statutaire ESP4 – Bureau
des personnels
contractuels et
des ouvriers

d’Etat

DRH – CMGP – ESP
– Sous-direction des

personnels
d’encadrement et à
statuts particuliers

A 21 Adjoint au chef de
bureau

ESP4 – Bureau
des personnels
contractuels et
des ouvriers

d’Etat

DRH – CMGP – ESP
– Sous-direction des

personnels
d’encadrement et à
statuts particuliers

A 36 Chef de département DR –
Département

des ressources

DNUM – DR –
Département des

ressources

A 21 Adjoint au chef de
département

DR –
Département

des ressources

DNUM – DR –
Département des

ressources

A 36 Chef de bureau BRHAG –
Bureau

ressources
humaines et

affaires
générales

DNUM – DR –
Département des

ressources

A 21 Adjoint au chef de
bureau

BRHAG –
Bureau

ressources
humaines et

affaires
générales

DNUM – DR –
Département des

ressources

A 36 Chef de bureau BAB – Bureau
achats et budget

DNUM – DR –
Département des

ressources

16



A 36 Chef de département DSP –
Département
services de
proximité

DNUM – UNI –
Sous-direction usages

numériques et
innovation

A 21 Adjoint au chef de
département

DSP –
Département
services de
proximité

DNUM – UNI –
Sous-direction usages

numériques et
innovation

A 36 Chef de département DETN –
Département

environnement
de travail

numérique

DNUM – UNI –
Sous-direction usages

numériques et
innovation

A 36 Chef de département DPTN –
Département du

pilotage de la
transformation

numérique

DNUM –  DPTN –
Département du

pilotage de la
transformation

numérique

A 36 Chef de département DAM –
Département

architecture et
méthodes

DNUM – MSP –
Sous-direction des

méthodes et services
de plateforme

A 36 Chef de Bureau BIE – Bureau
de l’intelligence

économique

SHFDS – DIEPI –
Département de

l’intelligence
économique et de la

protection de
l’information

A 36 Chef de bureau BPS – Bureau
de la protection

du secret

SHFDS – DIEPI – 
Département de

l’intelligence
économique et de la

protection de
l’information

A 21 Adjoint au chef de la
mission

MPINI –
Mission de la
protection des
installations
nucléaires et
industrielles

SHFDS – SDN –
Département de la
sécurité nucléaire

A 21 Adjoint au chef de la
mission

MPCT -
Mission

protection
contre le

terrorisme

SHFDS – DPGC -
Département

planification et
gestion de la crise

17



A 21 Chef de la mission MSA – Mission
soutien

administratif

SHFDS – Service du
haut fonctionnaire de
défense et de sécurité

A 21 Adjoint au chef de
bureau

STAR1 –
Bureau de

l'évolution des
services et de la
simplification

STMAR – STAR –
Sous-direction de la

stratégie de
transformation et de

l’animation des
réseaux

A 36 Chef de bureau STAR2 –
Bureau des

services
déconcentrés

STMAR – STAR –
Sous-direction de la

stratégie de
transformation et de

l’animation des
réseaux

A 21 Adjoint au chef de
bureau

STAR2 –
Bureau des

services
déconcentrés

STMAR – STAR –
Sous-direction de la

stratégie de
transformation et de

l’animation des
réseaux

A 36 Chef de bureau STAR3 –
Bureau de la
tutelle des

établissements
publics

STMAR – STAR –
Sous-direction de la

stratégie de
transformation et de

l’animation des
réseaux

A 21 Adjoint au chef de
bureau

STAR4 –
Bureau des

établissements
d’enseignement

supérieur

STMAR – STAR –
Sous-direction de la

stratégie de
transformation et de

l’animation des
réseaux

A 36 Responsable de la
fabrique d’innovation

pour les transitions

FIT – Fabrique
d’innovation

pour les
transitions

STMAR – SDIT –
Sous-direction de

l’innovation pour les
transformations

A 21 Adjoint du responsable
de la fabrique à projets

FAP – Fabrique
à projets

STMAR – SDIT –
Sous-direction de

l’innovation pour les
transformations

A 25 Chef de projet
diffusion et

accompagnement

DES – Délégation ministérielle à
l’encadrement supérieur

18



A 36 Chef de bureau BCI – Bureau
communication

interne

DICOM – DECI –
Département

expertise contenus et
influence

Total A 3 620

B 15 Responsable cellule
analyse de l’exécution

et du pilotage de la
dépense

BF3 – Bureau du
budget de soutien

DAF – BF – Sous-
direction du budget et

de la fiscalité

B 15 Responsable RH de
proximité

DAF – SAS – Service des achats et du
soutien

B 15 Référente ministérielle
carte achat -

contrôleuse de gestion

SAD2 – Bureau
des politiques et

performances
achat

DAF – SAS – SAD –
Sous-direction des

achats durables

B 15 Responsable du pôle
courrier

SETI1 – Bureau
de l’accueil et
de cadre de vie

DAF – SAS – SETI –
Sous-direction de

l’environnement du
travail et de
l’immobilier
opérationnel

B 15 Chef du pôle mobilier SETI1 – Bureau
de l’accueil et
de cadre de vie

DAF – SAS – SETI –
Sous-direction de

l’environnement du
travail et de
l’immobilier
opérationnel

B 15 Chef de pôle de la
chaîne graphique

atelier reprographie

SETI2 – Bureau
des systèmes

d’impression et
des moyens de

transport

DAF – SAS – SETI –
Sous-direction de

l’environnement du
travail et de
l’immobilier
opérationnel 

B 15 Chef de pôle de la
chaîne graphique

unité pré-presse PAO et
diffusion

SETI2 – Bureau
des systèmes

d’impression et
des moyens de

transport

DAF – SAS – SETI –
Sous-direction de

l’environnement du
travail et de
l’immobilier
opérationnel

B 15 Chef du pôle copieurs
et fournitures

SETI2 – Bureau
des systèmes

d’impression et
des moyens de

transport

DAF – SAS – SETI –
Sous-direction de

l’environnement du
travail et de
l’immobilier
opérationnel

19



B 15 Chef de l’unité régie BGTI – Bureau
de la gestion

technique
immobilière 

DAF – SAS – SETI –
SETI3 – Département

de l’immobilier
opérationnel  

B 15 Responsable de l'unité
de gestion des

ressources
audiovisuelles

BGTI – Bureau
de la gestion

technique
immobilière

DAF – SAS – SETI –
SETI3 – Département

de l’immobilier
opérationnel  

B 15 Chef du pôle moyens
généraux et logistiques

SETI4 –
Département du
soutien des sites

ministres

DAF – SAS – SETI –
Sous-direction de

l’environnement du
travail et de
l’immobilier
opérationnel

B 15 Responsable du
contrôle de gestion et
du suivi des activités

du bureau 

SETI5 – Bureau
de la

programmation
et du pilotage
des moyens de
fonctionnement

DAF – SAS – SETI –
Sous-direction de

l’environnement du
travail et de
l’immobilier
opérationnel

B 15 Référent du dispositif
déplacements
temporaires 

CIF2 – Bureau
des missions

liaison, interface
et performance

de
l’administration

centrale

DAF – CIF – Sous-
direction des

comptabilités et de
l’ingénierie financière

B 15 Chef de projet
accompagnement et

support

CIF3 – Bureau
des systèmes
d’information

financières et de
l’analyse des

coûts

DAF – CIF – Sous-
direction des

comptabilités et de
l’ingénierie financière

B 15 Chargé de mission
relations presse

BPRM – Bureau
presse et

relations médias

DICOM – DECI –
Département

expertise contenus et
influence

B 15 Responsable de la
médiathèque

DICOM – DECI – Département
expertise contenus et influence

B 15 Assistant DICOM – DECI – Département
expertise contenus et influence

B 15 Chef du pôle assistance
informatique TS

DSP –
Département
services de
proximité

DNUM – UNI –
Sous-direction

usagers numériques et
innovation

20



B 15 Adjoint au chef du
groupe pilotage des

prestations

DSP –
Département
services de
proximité

DNUM – UNI –
Sous-direction

usagers numériques et
innovation

B 15 Chef de projet Cloud DIS –
Département

infrastructure et
services

DNUM – MSP –
Sous-direction des

méthodes et services
de plateforme

B 15 Chef du pôle sécurité
des informations et
supports classifiés

BPS – Bureau 
de la protection 
du secret

SHFDS – DIEPI – 
Département de 
l’intelligence 
économique et de la 
protection de 
l’information

B 15 Rédacteur expert BPS – Bureau 
de la protection 
du secret

SHFDS – DIEPI – 
Département de 
l’intelligence 
économique et de la 
protection de 
l’information

B 15 Chargé de mission
sécurité des systèmes
d’information, fonc-
tionnaire de sécurité
des systèmes d’infor-

mation adjoint
 

BSSI - Bureau 
de la sécurité 
des systèmes 
d’information

SHFDS – DIEPI – 
Département de 
l’intelligence 
économique et de la 
protection de 
l’information

B 15 Responsable du pôle
support

PS – Pôle 
support

STMAR – SDIT – 
Sous-direction de 
l’innovation pour les 
transformations

B 15 Chef du pôle de la
gestion et informa-
tion des retraites

BP – Bureau des
pensions

DRH – CMGP – ATC
– Sous-direction des 
activités transversales
et de la coordination

B 15 Chef du pôle pen-
sions OPA

BP – Bureau des
pensions

DRH – CMGP – ATC
– Sous-direction des 
activités transversales
et de la coordination

B 15 Chef du pôle invali-
dité des fonction-

naires

BP – Bureau des
pensions

DRH – CMGP – ATC
– Sous-direction des 
activités transversales
et de la coordination

B 15 Chef du pôle
comptes individuels

retraite

BP – Bureau des
pensions

DRH – CMGP – ATC
– Sous-direction des 
activités transversales
et de la coordination

21



B 15 Chef du pôle des ré-
munérations acces-
soires pour les per-
sonnels administra-
tifs, médico-sociaux

et contractuels

BCEPP – 
Bureau de la 
coordination, de
l’expertise et du 
pilotage de la 
paie

DRH – CMGP – ATC
– Sous-direction des 
activités transversales
et de la coordination

B 15 Chef du pôle des ré-
munérations acces-
soires pour les per-

sonnels techniques et
maritimes

BCEPP – 
Bureau de la 
coordination, de
l’expertise et du 
pilotage de la 
paie

DRH – CMGP – ATC
– Sous-direction des 
activités transversales
et de la coordination

B 15 Chef du pôle de
contrôle des proces-

sus de paye

BCEPP – 
Bureau de la 
coordination, de
l’expertise et du 
pilotage de la 
paie

DRH – CMGP – ATC
– Sous-direction des 
activités transversales
et de la coordination

B 15 Chef du pôle exper-
tise de la paie

BCEPP – 
Bureau de la 
coordination, de
l’expertise et du 
pilotage de la 
paie

DRH – CMGP – ATC
– Sous-direction des 
activités transversales
et de la coordination

B 15 Chef du pôle des per-
sonnels de catégorie

C administratifs

BCGL1 – 
Bureau des 
personnels 
administratifs  
de catégorie B et
C et 
d’exploitation

DRH – CMGP – 
BCGL – Sous-
direction des 
personnels de 
catégories B et C et 
de la gestion locale

B 15 Chef du pôle de ges-
tion des personnels
de catégorie B tech-

niques

BCGL2 – 
Bureau des 
personnels 
techniques des 
catégories B et 
C

DRH – CMGP – 
BCGL – Sous-
direction des 
personnels de 
catégories B et C et 
de la gestion locale

B 15 Chef du pôle de la
gestion des attachés

2ème et 3ème niveau

ESP1 – Bureau 
des personnels 
administratifs de
catégorie A et 
des emplois 
fonctionnels de 
l’encadrement 
supérieur

DRH – CMGP – ESP 
– Sous-direction des 
personnels 
d’encadrement et à 
statuts particuliers

22



B 15 Chef de pôle de l’en-
cadrement supérieur
maritime et militaire  

ESP3 – Bureau 
des personnels 
maritimes et des
corps 
interministériels

DRH – CMGP – ESP 
– Sous-direction des 
personnels 
d’encadrement et à 
statuts particuliers

B 15 Adjoint au chef du
CRGP Bourgogne

Franche Comté

CRGP BFC – 
Centre régional 
de gestion des 
personnels en 
Bourgogne-
Franche-Comté

DRH – CMGP – ESP 
– Sous-direction des 
personnels de 
catégories B et C et 
de la gestion locale

B 15 Chef de l'unité de la
gestion des agents

techniques, exploita-
tion, OPA et contrac-

tuels

CRGP HDF – 
Centre régional 
de gestion des 
personnels en 
Hauts-de-France

DRH – CMGP – 
BCGL – Sous-
direction des 
personnels de 
catégories B et C et 
de la gestion locale

B 15 Chef de l'unité exper-
tise, contrôle et outils

CRGP HDF – 
Centre régional 
de gestion des 
personnels en 
Hauts-de-France

DRH – CMGP – 
BCGL – Sous-
direction des 
personnels de 
catégories B et C et 
de la gestion locale

B 15 Chef de l'unité ges-
tion des agents admi-

nistratifs et PNA

CRGP HDF – 
Centre régional 
de gestion des 
personnels en 
Hauts-de-France

DRH – CMGP – 
BCGL – Sous-
direction des 
personnels de 
catégories B et C et 
de la gestion locale

B 15 Responsable d’unité CRGP AURA – 
Centre régional 
de gestion des 
personnels en 
Auvergne-
Rhône-Alpes

DRH – CMGP – 
BCGL – Sous-
direction des 
personnels de 
catégories B et C et 
de la gestion locale

B 15 Chargé de mission
transversale

CRGP AURA – 
Centre régional 
de gestion des 
personnels en 
Auvergne-
Rhône-Alpes

DRH – CMGP – 
BCGL – Sous-
direction des 
personnels de 
catégories B et C et 
de la gestion locale

B 15 Chargé de mission
transversale

CRGP AURA – 
Centre régional 
de gestion des 
personnels en 
Auvergne-
Rhône-Alpes

DRH – CMGP – 
BCGL – Sous-
direction des 
personnels de 
catégories B et C et 
de la gestion locale

23



B 15 Adjoint au chef du
CRGP Grand Est,

chef de l’unité GA-
paie de Châlons en

Champagne

CRGP GE – 
Centre régional 
de gestion des 
personnels en 
Grand-Est

DRH – CMGP – 
BCGL – Sous-
direction des 
personnels de 
catégories B et C et 
de la gestion locale

B 15 Chef de l’unité re-
traite

CRGP IDF – 
Centre régional 
de gestion des 
personnels en 
Ile de France

DRH – CMGP – 
BCGL – Sous-
direction des 
personnels de 
catégories B et C et 
de la gestion locale

B 15 Responsable de l’uni-
té des personnels ad-

ministratifs

CRGP IDF – 
Centre régional 
de gestion des 
personnels en 
Ile de France

DRH – CMGP – 
BCGL – Sous-
direction des 
personnels de 
catégories B et C et 
de la gestion locale

B 15 Responsable de l’uni-
té des personnels

techniques, exploita-
tion, OPA et contrac-

tuels

CRGP IDF – 
Centre régional 
de gestion des 
personnels en 
Ile de France

DRH – CMGP – 
BCGL – Sous-
direction des 
personnels de 
catégories B et C et 
de la gestion locale

B 17 Chef de l’unité re-
traite-Correspondant

régional retraite

CGRP NA – 
Centre régional 
de gestion des 
personnels en 
Nouvelle-
Aquitaine

DRH – CMGP – 
BCGL – Sous-
direction des 
personnels de 
catégories B et C et 
de la gestion locale

B 15 Chef de l’unité ges-
tion administrative et

paye

CRGP OCC – 
Centre régional 
de gestion des 
personnels en 
Occitanie

DRH – CMGP – 
BCGL – Sous-
direction des 
personnels de 
catégories B et C et 
de la gestion locale

B 15 Adjoint au chef du
CRGP Occitanie

CRGP OCC – 
Centre régional 
de gestion des 
personnels en 
Occitanie

DRH – CMGP – 
BCGL – Sous-
direction des 
personnels de 
catégories B et C et 
de la gestion locale

24



B 15 Chef du pôle – Ges-
tion administrative
financière toutes

filières

CRGP PACAC 
– Centre 
Régional de 
gestion des 
personnels en 
Provence-Alpes-
Côtes-d’Azur-
Corse

DRH – CMGP – 
BCGL – Sous-
direction des 
personnels de 
catégories B et C et 
de la gestion locale

B 15 Responsable GA -
paie

CRGP PDL – 
Centre régional 
de gestion des 
personnels en 
Pays-de-Loire

DRH – CMGP – 
BCGL – Sous-
direction des 
personnels de 
catégories B et C et 
de la gestion locale

B 15 Adjoint au chef du
CRGP Centre Val de

Loire

CRGP CVL – 
Centre régionale
de gestion des 
personnels en 
Centre-Val-de-
Loire

DRH – CMGP – 
BCGL – Sous-
direction des 
personnels de 
catégories B et C et 
de la gestion locale

B 15 Chargé de mission
effectifs et mise en
qualité des données

CRHAC – 
mission de la 
coordination des
ressources 
humaines en 
administration 
centrale

DRH – CRHAC - 
Département de la 
coordination des 
ressources humaines 
de l'administration 
centrale et de gestion 
de proximité du 
Secrétariat général  

B 15 Correspondant
ressources humaines
et moyens généraux

pour la DRH

DRH – CRHAC - Département de la 
coordination des ressources humaines 
de l'administration centrale et de 
gestion de proximité du Secrétariat 
général 

B 15 Responsable de la
cellule mise à dispo-
sition, dépenses et re-
cettes spécifiques de

personnel 

2BP – Bureau 
du pilotage du 
budget du 
personnel

DRH – P – PREMS –
Sous-direction du 
pilotage des 
rémunérations, des 
effectifs et de la 
masse salariale

B 15 Chargé de mission
nominations

DES – Délégation ministérielle à 
l’encadrement supérieur

B 15 Adjoint au chef du
pôle des concours

techniques

RM1 – 
Bureau des 
recrutements 
par concours

DRH – D – RM – 
Sous-direction des 
recrutements et de 
la mobilité

25



B 15 Adjoint au chef du
pôle des concours

techniques

RM1 – 
Bureau des 
recrutements 
par concours

DRH – D – RM – 
Sous-direction des 
recrutements et de 
la mobilité

B 15 Adjoint au chef du
pôle des concours ad-

ministratifs

RM1 – 
Bureau des 
recrutements 
par concours

DRH – D – RM – 
Sous-direction des 
recrutements et de 
la mobilité

B 15 Chargé d’études RM2 – 
Bureau des 
mobilités et 
des 
recrutements 
interministérie
ls

DRH – D – RM – 
Sous-direction des 
recrutements et de 
la mobilité

B 15 Chef de pôle courrier Cabinet du Secrétaire général

Total B 932

C 10 Assistant de direction STMAR – Service de la transformation 
ministérielle et de l'animation du réseau

C 10 Assistant de direction DAEI – Direction de l’action 
européenne et internationale

C 10 Assistant de direction DAEI – Direction de l’action 
européenne et internationale

C 10 Assistant de direction DAF – Direction des affaires 
financières 

C 10 Assistant de direction DAJ – Direction des affaires juridiques

C 10 Assistant de direction DAJ – Direction des affaires juridiques 

C 10 Assistant de direction DAJ – Direction des affaires juridiques

C 10 Assistant de direction SHFDS –  Service du haut 
fonctionnaire de défense et de sécurité 
et d’intelligence économique

C 10 Secrétaire particulier
du secrétaire général

SG – Secrétariat général

C 10 Assistant de direction DRH –  Direction des ressources 
humaines

Total C 100

Totaux 4652

26


